Tertio sumimus in ijs quæ fiunt actione indiuidua, eaque perpetua, non solum esse simul produci, & productum esse, verum etiam semper. Nam simul ac productio est, continuo expleta est, quia vero semper est, semper expleta est, ac proinde quod producitur actione momentanea, eaque perpetua, semper producitur, semperque productum est, semper producitur propter actionis permanentiam, semper vero productum est, propter eiusdem actionis absolutionem, expletionemque.

His ita prapostitis, iam propositæ conclusioni fidem facimus in hunc modum. In ijs quæ producuntur non per motum, sed per actionem indiuiduam, eamque constantem, atque perpetuam, semper sunt simul fieri, & factum esse, at filius producitur à patre non per motum, neque per actionem nouam, sed actione indiuidua, ac perpetua, in productione igitur filij, atque generatione semper sunt simul produci, & productum esse, generari, & genitum esse, vtraque igitur temporis differentia sempiterna illa verbi Dei generatio commode exprimi potest, vt scilicet dicatur, illud Dei verbum semper gigni, & semper genitum esse, semper nasci, & semper natum esse. Maior huius discursus iam constat ex ijs quæ initio constituta sunt. Minor vero ex eo patet, quia cum fi-

lius sit verbum ex patris intellectione procedens, & diuinus pater semper, ac sine intermissione intelligat, efficitur vt semper, ac sine intermissione verbum intelligendo proferat: ac proinde semper ac perpetuo nascatur filius. Aptius tamen dicitur semper natus, quam semper nasci, siquidem fieri, vi & proprietate dictionis quandam quasi tendentiam, & profectioem declarat ad terminum qui distat, & abest, ac proinde quædam imperfectionem, quæ in diuinis minime reperitur. Hac ratione adductus D. Gregorius, 26. Moral. cap. 1. diuinam sempiterni verbi generationem verbo præteriti temporis, non itidem præsentis, explicandam esse putauit, sic aiens: Dominus Iesus de patre ante tempora natus est, vel potius quia neque cœpit nasci, neque desijt, verius dicitur semper natus. Non autem possumus dicere semper nascitur, ne imperfectus esse videatur.

Generatio æterna aptius explicatur verbo præteriti temporis quæ præsentis.

Gregori⁹

DISTINCTIO

DECIMA.

Resolutio distinctionis decimæ.

Decima distinctione de processione agit spiritus sancti, postquam superioribus distinctionibus actum est de æterna filij Dei generatione. Ac ex doctrina Magistri tradita in hac distinctione colliguntur quatuor conclusiones.

Prima conclusio. Quamuis pater, & filius, & spiritus sanctus, atque adeo tota Trinitas essentialiter sit charitas, aptius tamen, & specialius, & appropriate spiritus sanctus dicitur charitas. Vtraque conclusio partem probat Magister cum testimonijs scripturæ, & auctoritate Augustini.

Secunda conclusio. Charitas procedens est vnio, communitio, & nexus amoroſus patris, & filij, quo vterque coniungitur.

Tertia

Tertia conclusio. Licet pater sit spiritus, & sanctus, & filius similiter, specialius tamen, & per quandam appropriationem charitas ipsa procedens dicitur spiritus sanctus. Probat Aug. sexto de Trin. cap. 5. Charitas procedens est communio patris, & filij, igitur commune est aliquid patris, & filij, ergo specialiter & proprie dicitur spiritus sanctus. Conseq. probatur, quoniam ille qui communis est ambobus, merito vocatur proprie, qd' ambo communiter.

✠ QVÆSTIO. I. ✠

Vtrum hoc nomen spiritus sanctus sit alicuius diuinae personae proprium?

Aggreditur Magister ad explicationem diuinæ & admirabilis processionis eius, qua spiritus sanctus procedit in diuinis, principio docens spiritum sanctum esse amorem & charitatem patris in filium, atq; vniionem, communionemq; quãdam vtriusque, eiusdẽ prorsus essentia, & maiestatis. Quoniam vero spiritus sanctus patris & filij cõnexio quãdam est, hinc factum esse dicit, vt charitatis nomen, alioqui patri cum filio commune spiritui sancto speciatim attribueretur. Quocirca illud adduci in quaestionem hac distinctione consuevit, vtrum hæc nomina spiritus sanctus, & amor, sint alicuius diuinæ personæ propria. Ac quod ad primum nomen attinet, præponendã putamus distinctionem. Nomen, spiritus, dicitur vel à subtilitate, siue spiritualitate, vel ab spiratione, vt videlicet idem valeat, spiritus, atque spiratus.

Ponuntur ergo duæ conclusiones: quarum hæc est prior. Nomen, spiritus, ductum à spiratione, solius est spiritus sancti proprium. Probatio. Illius personæ proprium est esse

spiritum prout spiritus ducitur à spiratione, cuius est proprium spirari: at hoc soliustertiatia in diuinis personæ proprium est, quem admodum enim filij à patre processio dicitur generatio, ita spiritus sancti ex vtroque emanatio dicitur passiva spiratio: solius igitur tertiatia in diuinis personæ proprium est dici spiritum.

Secunda cõclusio. Nomen, spiritus, quatenus spiritualitatem, siue subtilitatem quandam declarat, non est proprium spiritus sancti nomen, sed eidem cum multis alijs commune, speciatim tamen spiritui sancto propter specialem conuenientiam attribuitur. Porro esse hoc nomen cum multis alijs commune hinc intelligitur, quoniam ea corpora, quæ tenuissima sunt, ac præ tenuitate sub aspectum non cadunt, spiritus appellari consueuerunt, veluti ventus, aer, & corpuscula illa, quæ viribus animi in seruiunt, ceu spiritus animale, & vitales. Hinc effectum est, vt res omnes incorporeas spiritus appellemus, vt angelos, animam humanam, & maxime omnium, ipsum Deum, de quo Ioannis. 4. dicitur, spiritus est Deus. Est igitur hoc nomen spiritui sancto cū multis rebus alijs cõmune, attribuitur autẽ, & appropriatur speciatim spiritui sancto, tertiatia in diuinis personæ: duplici potissimum de causa, quarum prior sumitur ex ipsius nominis notatione. Nam spiritus quandam veluti impulsionem & inclinationem declarat, cumque id, quo potissimum ad agendum impellimur, sit voluntas, eiusq; potissima, quæ omnium maxime impellit, affectio sit amor, hinc effectum est, vt persona in diuinis procedens per actum voluntatis, vt amor dicatur spiritus, quasi amoris quodam impulsu productus. Posterior ratio sumitur ex modo emanationis ipsius spiritus sancti. Namque spiritus sanctus à patre & filio communiter procedit: fuit igitur rationi consentaneum, vt qui cõmuniter ex vtroque procederet, communi quoque vtriusque nomine appellaretur. Cum igitur cum pater, tum filius sit spiritus, & vterque sanctus, tertiatia persona ex vtroque procedens,